[image: image1.jpg]

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 05 / 2014

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, indica a Vossa Excelência, na forma regimental, a necessidade de se enviar ofício aos Deputados Estaduais: Alencar da Silveira Júnior, Dinis Pinheiro, Fabiano Tolentino, Gustavo Perrela, Sargento Rodrigues e Tiago Ulisses; bem como aos Deputados Federais: Domingos Sávio, Fabinho Ramalho, Jaiminho Martins, Paulo Abi-Ackel e Reginaldo Lopes; e ainda para os Senadores: Aécio Neves e Zezé Perrela, solicitando aos mesmos que envidem esforços para combater o projeto que visa a proibição da utilização de fogos de artifício no Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Indicação tendo em vista a considerável importância que este setor possui e proporciona para a economia da região.

É certo que caso se efetive a vedação da utilização de fogos de artifícios no Estado supracitado, haverá uma expressiva deficiência na estrutura financeira deste município e de outros aos seus arredores, que prestam este tipo de serviço e comercializam estes produtos.

Peço o apoio dos colegas para aprovação desta Indicação.

Sala das sessões, 07 de março de 2014.

PAULO ROBERTO AGOSTINHO PEREIRA
Vereador do DEM
Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br